

**ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 249/2024-CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2024**

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim apresentado, **HOMOLOGO** o resultado do julgamento da licitação apresentado pela **Comissão Especial de Chamada Pública para Agricultura Familiar** constituída pelo **Decreto Municipal nº 014/2025, de 02 de janeiro de 2025**, adjudicando o **RESULTADO** do processo *retroepigrafado* cujo objeto é a **Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis provenientes da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino das Escolas Municipais e CMEI's da Sede, dos Distritos de Nova América e Cristalina e da Reserva Indígena Te'yikuê, Escola Municipal Nandejara-Polo extensões Saverá, Mbokajá Lóide Bonfim e Reserva Indígena Guyra Roká do Município de Caarapó/MS, para atender o 1º semestre do ano letivo de 2025, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, onde CLASSIFICOU o objeto do certame aos fornecedores, composto pelos seguintes membros agricultores dos Grupos Formais, informal e Individual que teve interesse em participar da presente Chamada Pública para fornecer os itens conforme CLASSIFICAÇÃO/ APURAÇÃO abaixo sendo:**

1)-FORNECEDOR INDIVIDUAL, (AGRICULTOR FAMILIAR ASSENTADO DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA) DETENTOR DE DAP FÍSICA, NÃO ORGANIZADO EM GRUPO, DO MUNICÍPIO DE CAARAPÓ/MS, (subitem 5.2. Inciso I do Edital) tendo sua amostra aprovada e fornecerá os produtos conforme indicado no quadro abaixo:

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
ROSANA PEREIRA CAMARGO	Mandioca, de 1ª qualidade	kg	4.600	7,61	35.006,00
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$35.006,00					

O valor total do projeto do: FORNECEDOR INDIVIDUAL, DETENTOR DE DAP FÍSICA, NÃO ORGANIZADO EM GRUPO, do Município de Caarapó-MS é de **R\$35.006,00** (trinta e cinco mil e seis reais);

2)- GRUPO INFORMAL DE AGRICULTORES FAMILIARES, DETENTORES DE DAP FÍSICA, ORGANIZADOS EM GRUPO DO MUNICÍPIO DE CAARAPÓ/MS (subitem 5.2. Inciso I do Edital) tendo sua amostra aprovadas e fornecerão os produtos conforme indicado no quadro abaixo:

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
ANA ANDRIÉLEN AGUIJO CENTURIÃO	Abobrinha Verde	Kg	1.460	6,36	9.285,60
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$9.285,60					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
ELTON SILVA SANCHES	Alface fresca de 1ª qualidade	pés	2.380	4,51	10.733,80
	Cheiro Verde	maço	2.410	4,29	10.338,90
	Couve folha tipo manteiga	maço	1.426	4,79	6.830,54
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$ 27.903,24					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
GENILDE ALVES SILVA SANCHES	Alface fresca de 1ª qualidade	pés	2.380	4,51	10.733,80
	Cheiro Verde	maço	2.410	4,29	10.338,90
	Couve folha tipo manteiga	maço	1.426	4,79	6.830,54
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$ 27.903,24					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
LUCIENI THOMAZELLI	Limão	kg	1.790	6,53	11.688,70
	Melancia	kg	8.326	3,40	28.308,40
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$ 39.997,10					



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
REGINALDO A. ZAMPERLINI	Goiaba - de 1ª qualidade	kg	689	12,16	8.378,24
	Mamão Formosa	kg	3.040	10,40	31.616,00
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$ 39.994,24					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
ROBERTO GOMES	Abobrinha Verde	Kg	1.460	6,36	9.285,60
	Alface fresca de 1ª qualidade	pés	2.380	4,51	10.733,80
	Couve folha tipo manteiga	maço	1.428	4,79	6.840,12
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$ 26.859,52					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
ROSALINA TOMAZELLI PAULA	Melancia	kg	11.132	3,40	37.848,80
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$37.848,80					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
VALENTIN THOMAZELLI	Melancia	kg	11.132	3,40	37.848,80
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$37.848,80					

O valor total do projeto dos fornecedores: GRUPO INFORMAL DE AGRICULTORES FAMILIARES, DETENTORES DE DAP FÍSICA, ORGANIZADOS EM GRUPO do **Município de Caarapó/MS** é de **R\$247.640,64** (duzentos e quarenta e sete mil, seiscientos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos).

2)- **GRUPO INFORMAL** DE AGRICULTORES FAMILIARES, DETENTORES DE DAP FÍSICA, ORGANIZADOS EM GRUPO DO **DISTRITO DE SANTA TEREZINHA - MUNICÍPIO DE ITAPORÃ-MS**, (subitem 5.2. Inciso II do Edital) tendo suas **amostras aprovadas e fornecerão os produtos** conforme indicado no quadro abaixo:

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
CAIO ALVES MORELLI	Goiaba	kg	3.280	12,16	39.884,80
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$39.884,80					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
LUZIA NUNES DE OLIVEIRA	Goiaba	kg	3.280	12,16	39.884,80
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$39.884,80					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
GREGORI ALVES COSTA	Goiaba	kg	3.280	12,16	39.884,80
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$39.884,80					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
MARIA PEREIRA ALVES COSTA	Polpa Sabores Variados	kg	1.200	33,18	39.816,00
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$39.816,00					

Nome do Agricultor Familiar	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
MARLUCIA PEREIRA ALVES MORELLI	Polpa Sabores Variados	kg	1.200	33,18	39.816,00
VALOR TOTAL DO PRODUTOR R\$39.816,00					

O valor total do projeto dos fornecedores: GRUPO INFORMAL DE AGRICULTORES FAMILIARES, DETENTORES DE DAP FÍSICA, ORGANIZADOS EM GRUPO do **Distrito de Santa Terezinha -**



Município de Itaporã-MS é de **R\$199.286,40** (cento e noventa e nove mil e duzentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).

3)- **GRUPO FORMAL**, DETENTORES DE DAP JURÍDICA (LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DE COOPERADOS/ASSOCIADOS) DO **MUNICÍPIO DE ITAQUIRAÍ-MS** subitem 5.3 parágrafo III), tendo suas **amostras aprovadas e fornecerá os produtos** conforme indicado no quadro abaixo:

Nome da Associação	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
APBI-ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE BANANA DE ITAQUIRAÍ-MS	Banana Nanica	KG	18.620	5,49	102.223,80
	Beterraba	KG	2.480	5,05	12.524,00
	Batata Doce	KG	4.080	4,88	19.910,40
	Cenoura	KG	4.400	5,63	24.772,00
	Repolho	KG	5.050	4,10	20.705,00
	Tangerina Ponkan	KG	11.460	6,15	70.479,00

VALOR TOTAL DO PRODUTOR **R\$250.614,20**

O valor total do projeto dos: **GRUPO FORMAL**, DETENTORES DE DAP JURÍDICA (LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DE COOPERADOS/ASSOCIADOS) do **Município de Itaquiraí-MS** é de **R\$250.614,20** (duzentos e cinquenta mil e seiscentos e quatorze reais e vinte centavos).

3)-**GRUPO FORMAL**, DETENTORES DE DAP JURÍDICA (LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DE COOPERADOS/ASSOCIADOS) DO **MUNICÍPIO DE ANASTÁCIO-MS** subitem 5.3 parágrafo III), tendo suas **amostras aprovadas e fornecerá os produtos** conforme indicado no quadro abaixo:

Nome da Associação	Produto	Un.	Qtde.	Valor Un.	Valor Total
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DO PULADOR DE ANASTACIO MS-COPRAN	Goiaba	KG	3.647	12,16	44.347,52

VALOR TOTAL DO PRODUTOR **R\$ 44.347,52**

O valor total do projeto do: **GRUPO FORMAL**, DETENTORES DE DAP JURÍDICA (LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DE COOPERADOS/ASSOCIADOS) do **Município de Anastácio-MS**, é de **R\$44.347,52** (quarenta e quatro mil e trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).

O valor **TOTAL GLOBAL** da presente Chamada Pública é de **R\$776.894,66** (setecentos e setenta e seis mil e oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos).

Tendo em vista que foram apresentadas propostas/projetos de venda de **Grupos Formais, Informal e Individual**, a Comissão Especial de Julgamento para Chamada Pública, realizou a seleção conforme a **ordem de prioridade** para seleção (**Resolução/CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020**, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Estando o Projeto de Venda de acordo com as exigências editalícias e as **amostras apresentadas aprovadas** conforme especificações e preço constantes na Ata de Chamada Pública.

Caarapó-MS, **20 de fevereiro de 2025**.


JEAN RIBEIRO DA SILVA

Secretário Municipal de Suprimento e Logística